Протокол №4

заседания районного методического объединения

педагогов – психологов

«Профилактика: от теории к практике»

от 12.04.2024 года

Присутствовали 14 педагогов-психологов.

Место проведения: МОУ СОШ №7 г. Каменки.

Вопросы заседания:

1. Приемы и методы психологической помощи педагогам в

разрешении конфликтных ситуаций. (Педагог-психолог МОУ СОШ им. А.И.

Панкова с. Головинщино, Карамышева О.В.)

2. Основные направления деятельности педагога-психолога по

профилактике зависимого поведения обучающихся. (Педагог-психолог МОУ

СОШ с. Батрак, Гагулина Т.В.)

3. Организация консультационной работы родителей по вопросам

воспитания детей. (Педагог-психолог БППК Каменского района. Яковлева

Н.Н.)

Слушали:

По первому вопросу педагог-психолог с. Головинщино, Карамышева

О.В., провела мастер-класс по оказанию психологической помощи педагогам

в разрешении конфликтных ситуаций, в ходе которого познакомила коллег с

упражнениями по выбору стиля поведения в конфликтах.

Также рассказала о типах конфликтов и эффективных методах их

разрешения. В ходе мастер-класса педагоги-психологи определили

конструктивные пути разрешения конфликтных ситуаций и смогли вывести

свою формулу решения школьных конфликтов.

По второму вопросу педагог-психолог с. Батрак, Гагулина Т.В.,

рассказала об основных направлениях профилактической работы зависимого

поведения обучающихся. Особое внимание уделила вопросам воспитания и

формирования здорового образа жизни детей и рассмотрение этих аспектов

на родительских собраниях в преддверии летних каникул. Отдельно

выделила трудовое воспитание обучающихся как один из компонентов

профилактической работы.

По третьему вопросу педагог-психолог БППК Каменского района,

Яковлева Н.Н., рассказала об основных аспектах организации

консультационной работы с родителями по вопросам воспитания детей, о

принципах и позициях психолога, акцентировав внимание на принципе

распределения ответственности. Был составлен алгоритм работы с

родителями с выделением вопросов и методов консультирования.

Решили:

1. Использовать в работе педагога-психолога упражнения по

конструктивному разрешению конфликтных ситуаций, представленные на

методическом объединении.

2. Рассмотреть на родительских собраниях, в преддверии летних

каникул, вопрос по профилактике зависимого поведения обучающихся с

целью приобщения детей к труду и здоровому образу жизни.

3. Использовать в консультационной работе с родителями алгоритм,

составленный в ходе заседания.

Руководитель РМО                                       Лузина Е.А.